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KẾ HOẠCH 

Sản xuất cây vụ đông năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 735/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND huyện 

Bắc Quang về thực hiện chương trình Nông-Lâm nghiệp trọng tâm năm 2024.  

Ủy ban nhân dân huyện Bắc Quang ban hành kế hoạch sản xuất cây vụ 

đông năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Góp phần nâng cao giá trị sản phẩm trồng trọt thu hoạch bình quân/ha đất 

canh tác năm 2024 đạt 75 triệu đồng theo Kế hoạch số 745/KH-UBND ngày 

29/02/2024 của UBND huyện. 

- Sản xuất cây vụ Đông với phương châm “chắc làm chắc thắng”; sản 

xuất theo hướng hàng hóa gắn với liên kết tiêu thụ sản phẩm. Hình thành vùng 

liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm bền vững. 

- Hạn chế đất nông nghiệp bỏ trống trong vụ Đông, phát huy tối đa tiềm năng 

đất đai, khí hậu, nhân lực, vật lực... của từng vùng; đẩy mạnh đầu tư thâm canh, ứng 

dụng tiến bộ KHKT vào sản xuất, tăng năng suất và chất lượng sản phẩm.  

2. Yêu cầu 

- Sản phẩm của các loại cây trồng trong vụ đông phải gắn với thị trường 

tiêu thụ nhằm nâng cao giá trị sản phẩm, tăng thu nhập cho người sản xuất. 

- Cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở chủ động, phát huy sức mạnh 

tập thể; tập trung mọi nguồn lực nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ sản xuất vụ 

đông 2024. 

- Kế hoạch được triển khai đồng bộ, sâu rộng tới các cấp ủy Đảng, chính 

quyền đoàn thể nhân dân và phù hợp với điều kiện của địa phương.  

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Quy mô, địa điểm thực hiện, cơ cấu giống 

- Địa điểm: Tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

- Quy mô: Tổng diện tích gieo trồng vụ đông 2024 là 1.639 ha.  

1.1. Cây ngô: Diện tích gieo trồng là 630 ha. Trong đó: 
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1.1.1. Diện tích ngô sinh khối làm thức ăn chăn nuôi 

- Diện tích: 200 ha. Sản lượng 6.180 tấn.  

- Cơ cấu giống: Lựa chọn các giống có thời gian sinh trưởng ngắn, sinh 

trưởng thân khối lớn như: NK 7328, NK 7328 Bt/GT (biến đổi Gen), CP 511, CP 

512, SSC586....  

- Phương thức thực hiện: Liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm với Công 

ty cổ phần Hồ Toản, Công ty cổ phần T&T 159 Hòa Bình,... và các đơn vị thu 

mua ngô sinh khối khác trên địa bàn huyện. 

1.1.2. Diện tích ngô cho thu sản phẩm bắp 

- Diện tích: 430 ha. Sản lượng 1.453,3 tấn.  

- Cơ cấu giống chủ yếu: CP3Q, CP512, NK66, NK67, HN88, HN68, MX4, 

MX10,... 

1.2.Cây chất bột có củ:  Diện tích gieo trồng 29 ha. Trong đó:  

- Cây khoai tây: 11 ha tập trung tại xã Đồng Tâm, Đông Thành, Đồng Yên, 

Vĩnh Phúc. 

- Cây khoai lang: 18 ha tập trung tại xã Bằng Hành, Đồng Tâm, Đông 

Thành, Hùng An, Liên Hiệp, Tân Quang, Tiên Kiều, Thượng Bình. 

1.3. Rau, đậu các loại: Diện tích gieo trồng 980 ha, chủng loại giống chủ yếu: 

- Cây dưa chuột (trồng theo hình thức liên kết): 50 ha tại các xã Bằng 

Hành, Đồng Tâm, Đồng Yên, Hùng An, Kim Ngọc, Liên Hiệp, Quang Minh,  

Tân Quang, Việt Vinh, Vĩnh Phúc. 

- Cây rau đậu các loại: 930 ha.  

+ Nhóm cây ưa ấm: Cà chua, dưa chuột, bầu bí... 

+ Nhóm cây ưa lạnh: Su hào, Bắp cải, súp lơ, các giống rau cải ngắn ngày... 

(Có biểu phân bổ chi tiết kèm theo) 

2. Thời gian: Bắt đầu triển khai từ tháng 9/2024-01/2025. 

3. Tiến độ thực hiện 

- Triển khai cho các xã, thị trấn rà soát, lựa chọn cánh đồng thực hiện 

(UBND các xã, thị trấn thực hiện rà soát từ tháng 4/2024). 

- UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch chi tiết sản xuất vụ đông 2024 

(trong đó kèm theo biểu diện tích đến từng cánh đồng, chủng loại cây trồng vụ 

đông) xong trước ngày 30/5/2024.  

- Tổ chức tập huấn kỹ thuật sản xuất cây vụ đông cho người dân bắt đầu từ 

15/8/2024 và kết thúc trước ngày 01/9/2024. 
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- UBND các xã, thị trấn tổ chức cho nhân dân đăng ký chủng loại giống 

ngô sinh khối, ngô ngọt, khoai tây, dưa chuột trồng trên đất 2 vụ lúa; chủ động 

phối hợp, liên hệ, ký hợp đồng với các đơn vị cung ứng giống ngô sinh khối, ngô 

ngọt để cung ứng cho người dân xong trước ngày 08/9/2024; tổ chức nghiệm thu 

và giải ngân cho các hộ. Đôn đốc các hộ chuẩn bị các điều kiện cần thiết để gieo 

trồng cây vụ đông.  

- Tổ chức gieo trồng ngô sinh khối, ngô thu bắp, ngô ngọt bắt đầu từ ngày 

15/9/2024 đến ngày 05/10/2024.  

- Hướng dẫn nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh từ khi trồng đến khi 

kết thúc thời vụ. 

- Tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá cây vụ đông năm 2024 dự kiến trước 

ngày 25/12/2024. 

III. Các giải pháp thực hiện 

1. Giải pháp về công tác chỉ đạo 

- Cấp huyện: Thành lập Tổ công tác chỉ đạo sản xuất cây vụ đông năm 2024. 

 - Cấp xã: Thành lập ban chỉ đạo thực hiện kế hoạch trồng cây vụ đông 

2024 (Trưởng ban là Chủ tịch UBND cấp xã), phân công nhiệm vụ cụ thể cho 

từng thành viên phụ trách từng công việc cụ thể đồng thời chịu trách nhiệm trong 

quá trình tổ chức triển khai thực hiện tại cơ sở. 

- Huy động sự tham gia chỉ đạo của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ 

sở trong chỉ đạo sản xuất. Phân công lãnh đạo và cán bộ liên quan chỉ đạo từng 

xã, từng cánh đồng. Cần xác định rõ công việc mục tiêu ngay đầu vụ, trên cơ sở 

chỉ tiêu kế hoạch được giao các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết 

cho các thôn bản. 

- Tăng cường lực lượng cán bộ kỹ thuật ngành nông nghiệp xuống cơ sở  

tuyên truyền, tập huấn, chỉ đạo quyết liệt cơ cấu giống, lịch thời vụ, quy trình 

canh tác, ứng dụng tiến bộ KHKT, công tác thủy lợi, bảo vệ thực vật,... 

- Tổ chức phát động phong trào thi đua phát triển vụ đông 2024, từ ngày 

15/9/2024 đến ngày 30/9/2024 tổ chức tại một thôn làm mô hình điểm. Hình thức 

lễ phát động có nội dung sát với thực tế, thời gian tổ chức ngắn gọn, thiết thực tạo 

khí thế ngay ngày đầu của đợt phát động. Ngay sau lễ phát động các lực lượng 

triển khai xuống đồng trồng và chăm sóc cây vụ đông 2024.  

2. Giải pháp về vận động, tuyên truyền 

Tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách hỗ trợ phát triển 

sản xuất nông nghiệp của tỉnh, huyện; kế hoạch trồng ngô sinh khối vụ đông 

2024 trên địa bàn để người dân yên tâm tham gia mở rộng diện tích sản xuất, 

nâng cao giá trị sản phẩm/ha đất canh tác. 
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3. Giải pháp về đất đai, kỹ thuật 

3.1. Công tác quy hoạch  

- Đối với các diện tích trồng Ngô sinh khối quy hoạch vùng phát triển tập 

trung tại 13 xã, thị trấn gồm Bằng Hành, Đồng Tâm, Đồng Yên, Hùng An, Hữu 

Sản, Kim Ngọc, Liên Hiệp, Quang Minh, Tân Quang, Việt Hồng, Việt Quang, 

Việt Vinh, Vô Điếm.  

- Đối với cây khoai tây quy hoạch vùng phát triển tập trung tại 4 xã gồm 

Đồng Tâm, Đông Thành, Đồng Yên, Vĩnh Phúc.  

- Đối với cây khoai lang quy hoạch vùng phát triển tập trung tại 8 xã gồm 

Bằng Hành, Đồng Tâm, Đông Thành, Hùng An, Liên Hiệp, Tân Quang, Tiên 

Kiều, Thượng Bình 

- Đối với cây dưa chuột quy hoạch vùng phát triển tập trung tại 10 xã gồm: 

Bằng Hành, Đồng Tâm, Đồng Yên, Hùng An, Kim Ngọc, Liên Hiệp, Quang 

Minh, Tân Quang, Việt Vinh, Vĩnh Phúc. 

- Đối với rau tập trung phát triển tại 9 xã, thị trấn gồm Tân Thành, Tân 

Quang, Việt Vinh, Việt Quang, Quang Minh, Hùng An, Vĩnh Tuy, Đồng Yên, 

Vĩnh Phúc.  

3.2. Về đất đai  

- Trên cơ sở kế hoạch, các xã, thị trấn xác định rõ quy mô, địa điểm triển 

khai,... cần tập trung chỉ đạo sản xuất ngay từ vụ để đảm bảo đủ diện tích.  

- Đối với ngô sinh khối bố trí diện tích trồng ngô sinh khối ở những nơi có 

điều kiện giao thông thuận lợi, trồng tập trung để thuận tiện cho doanh nghiệp thu 

mua sản phẩm. Các xã lựa chọn, tập trung triển khai tại các cánh đồng ruộng vụ 

3, cánh đồng cấy mạ khay và đất soi bãi có thời gian thu hoạch các cây trồng vụ 

mùa kết thúc trước 30/9/2024 và phải tuân thủ theo đúng lịch thời vụ gieo trồng 

vụ đông. 

- Huy động máy gặt lúa để thu hoạch lúa nhanh gọn, giải phóng đất để 

trồng ngô đông. Huy động máy móc cơ giới hóa làm đất, đối với đất ruộng áp 

làm đất tối thiểu. 

3.3. Thời vụ: Chỉ đạo đồng bộ và chặt chẽ về cơ cấu giống và thời vụ từ vụ 

mùa đối với diện tích đất ruộng 2 vụ trồng cây vụ đông 2024. 

3.3.1. Cơ cấu giống và thời vụ gieo cấy vụ mùa đối với 200 ha trồng ngô 

sinh khối vụ đông 

Tập trung chỉ đạo nhân dân thu hoạch nhanh gọn lúa xuân, chuẩn bị đất để 

gieo cấy 200 ha lúa vụ mùa xong trước ngày 20/6/2024. Để kịp thời cấy lúa vụ 

mùa các xã, thị trấn áp dụng giải pháp cấy mạ khay đồng thời ưu tiên sử dụng các 

giống lúa ngắn hoặc trung ngày như Việt Lai 20 thế hệ mới, PC6, Lai thơm 6, Tẻ 
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nương Hà Giang...; rút nước trước khi thu hoạch lúa mùa 7 ngày đối với chân 

ruộng cao, 10-15 ngày đối với chân ruộng trũng để thúc đẩy lúa chín nhanh và dễ 

thu hoạch tạo điều kiện tiến hành gieo trồng cây vụ Đông đúng khung thời vụ 

(đặc biệt là kết thúc trồng ngô sinh khối xong trước ngày 05/10/2024)  

3.3.2. Vụ đông  

- Thời vụ gieo trồng ngô (theo dương lịch): Gieo từ 15/9/2024 đến 

05/10/2024 (Trà sớm gieo trước ngày 20/9/2024, trà trung gieo trước ngày 

30/9/2024, trà muộn gieo trước 05/10/2024). Nếu trồng muộn có thể làm ngô 

bầu. 

+ Đối với diện tích trồng ngô đông vụ 3 trên đất 2 vụ lúa: Áp dụng giải 

pháp gieo hạt trực tiếp kết hợp với làm đất tối thiểu (đối với các chân ruộng thoát 

nước tốt, ít bị ngập úng). Ngoài ra có thể làm ngô bầu, trước khi thu hoạch lúa 

mùa 1 tuần tiến hành làm ngô bầu; Thời gian gieo ngô vào bầu từ 05/9/2024 - 

20/9/2024; Thời gian trồng từ 20/9/2024 - 05/10/2024, tách bầu đem trồng khi 

cây ngô được 3- 4 lá.  

+ Đối với diện tích ngô đông trồng đất vườn, đồi, đất soi bãi: chỉ đạo, nhân 

dân chuẩn bị các điều kiện cần thiết (đất đai, giống...) để tập trung gieo trồng từ 

ngày 15/9/2024 - 05/10/2024, để đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch đã giao. 

- Thời vụ gieo trồng cây chất bột có củ (theo Dương lịch): 

+ Đối với cây khoai lang: Gieo trồng từ ngày 15/9/2024 đến 15/10/2024. 

+ Đối với cây khoai tây: Gieo trồng từ ngày 05/10/2024 đến 20/11/2024.  

- Thời vụ gieo trồng rau, đậu các loại: Sử dụng các loại giống ngắn ngày, 

năng suất, chất lượng cao. 

+ Đối với cây rau thuộc nhóm cây ưa ấm như: Cà chua, dưa chuột, dưa 

hấu, bầu bí,... kết thúc gieo trồng trước ngày 10/10/2024 (theo Dương lịch). 

+ Đối với cây rau thuộc nhóm cây ưa lạnh như: Su hào, bắp cải, các loại 

rau cải,... thời vụ gieo trồng từ ngày 01/10/2024 đến 30/11/2024 (theo Dương 

lịch). 

3.4. Về kỹ thuật 

- Bón lót tập trung và cân đối đạm, lân, kali theo từng giai đoạn sinh 

trưởng của cây trồng.  

- Tăng cường công tác chuyển giao và ứng dụng các tiến bộ kỹ thuật vào 

sản xuất ngô sinh khối.  

- Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng, phát hiện sâu bệnh hại và có biện 

pháp tổ chức phòng trừ kịp thời, không để lây lan thành dịch. Chú ý các đối 

tượng gây hại như: sâu keo mùa thu, sâu xám...  

4. Liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm  
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Tập trung tổ chức lại sản xuất cho nông dân theo hướng nhóm hộ, tổ hợp 

tác, Hợp tác xã... tạo mối liên kết trong việc xây dựng vùng nguyên liệu. Qua đó, 

liên kết với một số đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã để sản xuất và tiêu thụ sản 

phẩm cây vụ đông: Công ty cổ phần Hồ Toản, Công ty cổ phần T&T 159 Hòa 

Bình,.... để thu mua sản phẩm ngô sinh khối; Hợp tác xã Rau củ quả Hướng Đạo, 

Công ty TNHH Dưa leo Quê vùng miền để thu mua dưa chuột; Công ty cổ phần 

Nông nghiệp An Đạt Thành Hà Giang, Hợp tác xã Nông nghiệp số để thu mua 

khoai tây… 

5. Giải pháp về cơ chế, chính sách; nguồn vốn đầu tư 

- Về cơ chế hỗ trợ: 

+ Cây ngô sinh khối: Ngân sách nhà nước hỗ trợ 50% giống đối với giống 

ngô trồng vụ đông 2024 trên diện tích đất ruộng. Diện tích trồng tập trung liền 

vùng với quy mô từ 2,0 ha trở lên, điều kiện giao thông thuận lợi, sản xuất hàng 

hóa, có hợp đồng liên kết tiêu thụ sản phẩm.  

+ Cây khoai tây, dưa chuột, ngô ngọt: Tiếp tục thực hiện liên kết theo 

chuỗi giá trị sản xuất và tiêu thụ sản phẩm. Diện tích trồng tập trung theo quy mô 

từ 1,0 ha/thôn trở lên, điều kiện giao thông thuận lợi, sản xuất hàng hóa, có hợp 

đồng liên kết tiêu thụ sản phẩm.  

+ Hỗ trợ kinh phí chi phí quản lý, chỉ đạo, tập huấn huấn triển khai mô 

hình và chuyển giao KHKT. 

- Về nguồn vốn: Các xã, thị trấn triển khai sử dụng các nguồn vốn hỗ trợ 

phát triển sản xuất thuộc các chương trình mục tiêu Quốc gia; nguồn vốn sự 

nghiệp kinh tế nông nghiệp năm 2024.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND các xã, thị trấn 

- Trực tiếp triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo thành công và hiệu quả. 

Trên cơ sở kế hoạch của huyện; các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể (trong 

đó kèm theo biểu diện tích đến từng cánh đồng, chủng loại cây trồng vụ đông) 

gửi về UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT và Trung tâm Dịch vụ và 

chuyển giao khoa học kỹ thuật về Nông - lâm nghiệp huyện) xong trước ngày 

30/5/2024. Chịu trách nhiệm trước UBND huyện về kết quả chỉ đạo, thực hiện 

chỉ tiêu, hiệu quả kế hoạch trên địa bàn.  

- Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện kế hoạch trồng ngô sinh khối và cây 

trồng vụ đông 2024 (Trưởng Ban là Chủ tịch UBND cấp xã), phân công nhiệm 

vụ cụ thể cho từng thành viên phụ trách từng công việc cụ thể đồng thời chịu 

trách nhiệm trong  quá trình tổ chức triển khai thực hiện tại cơ sở. 

- Tuyên truyền, vận động hướng dẫn người dân tích cực tham gia nhằm 

phát huy tối đa các lợi thế của địa phương. Chỉ đạo cán bộ nông nghiệp xã tổ 
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chức tập huấn kỹ thuật trồng và chăm sóc ngô sinh khối, các cây trồng vụ đông. 

- Hướng dẫn người dân thực hiện tốt các biện pháp kỹ thuật theo hướng 

dẫn của cơ quan chuyên môn. Đặc biệt là khâu cơ giới hóa thu hoạch lúa mùa, 

làm đất để trồng ngô, rau vụ đông đảm bảo đúng khung thời vụ. 

- Chủ động phối hợp, làm việc với các đơn vị thu mua, chế biến nông sản; 

bao tiêu sản phẩm ngô sinh khối, dưa chuột, khoai tây thực hiện trình tự, thủ tục 

để liên kết theo quy định để đảm bảo sản phẩm đầu ra cho người nông dân. 

- Tổng hợp đăng ký giống ngô sinh khối, khoai tây, dưa chuột, ngô ngọt 

của các hộ dân. Lập dự toán gửi Phòng Nông nghiệp và PTNT tổng hợp chung 

trình Thường trực UBND huyện. Chủ động liên hệ với đơn vị để ký hợp đồng và 

cung ứng giống đảm bảo chất lượng cho các hộ đăng ký. 

- Báo cáo tiến độ thực hiện, những khó khăn vướng mắc về UBND huyện 

qua cơ quan thường trực nhằm tháo gỡ kịp thời để việc thực hiện đạt kết quả cao. 

- Các xã thị trấn thực hiện chế độ báo cáo nhanh kết quả thực hiện về 

UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) trước 16 giờ hàng ngày (thời 

gian báo cáo bắt đầu từ ngày 25/9/2024 đến ngày 10/10/2024). 

2. Phòng nông nghiệp và phát triển nông thôn 

- Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với các phòng ban chuyên môn, UBND các xã 

triển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả cao. 

 - Tham mưu về chủ trương, cơ chế hỗ trợ, công tác chỉ đạo, hướng dẫn các 

xã thị trấn thực hiện đảm bảo hiệu quả; thu hút đầu tư, huy động các nguồn lực 

thực hiện kế hoạch. 

- Lựa chọn, đề xuất các giống mới có năng suất, chất lượng đưa vào gieo 

trồng. Giới thiệu các đơn vị thu mua nông sản bao tiêu sản phẩm cho các xã, thị 

trấn.  

- Phối hợp với chặt chẽ với Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm 

kiếm cứu nạn tỉnh, Chi cục Thủy lợi thông báo, dự báo những diễn biến bất 

thường của thời tiết tình hình thời tiết để kịp thời chỉ đạo sản xuất, có phương án 

khắc phục kịp thời thiệt hại nếu xảy ra thiên tai. 

- Trực tiếp triển khai, theo dõi tổng hợp tiến độ trồng ngô sinh khối và cây 

vụ đông của xã: Hùng An, Vĩnh Tuy, Đông Thành, Đồng Yên, Vĩnh Phúc, Vĩnh 

Hảo, Tiên Kiều, Việt Hồng. 

- Theo dõi, tổng hợp, định kỳ báo cáo UBND huyện về kết quả thực hiện 

vào ngày thứ 6 hàng tuần.  

3. Trung tâm dịch vụ và chuyển giao KHKT về Nông - lâm nghiệp 

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức tập huấn quy trình, 

kỹ thuật trồng cây vụ đông (trồng ngô sinh khối, khoai tây, dưa chuột...) cho các 
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hộ dân. 

- Đôn đốc, tổng hợp các xã, thị trấn gửi kế hoạch sản xuất vụ đông (trong 

đó kèm theo biểu diện tích đến từng cánh đồng, chủng loại cây trồng vụ đông) 

xong trước ngày 30/5/2024. 

- Kiểm tra, theo dõi sự sinh trưởng phát triển của cây trồng để kịp thời báo 

cáo, tham mưu trong công tác chỉ đạo sản xuất.  

- Phân công cán bộ phụ trách các xã thường xuyên kiểm tra theo dõi, đôn 

đốc các hộ trong việc thực hiện, áp dụng đầy đủ quy trình thâm canh. 

- Trực tiếp triển khai, theo dõi tổng hợp tiến độ trồng ngô sinh khối và cây 

trồng vụ đông của xã: Quang Minh, Vô Điếm, Kim Ngọc, Bằng Hành, Thượng 

Bình, Liên Hiệp, Hữu Sản, Đức Xuân. 

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo tiến độ triển khai thực hiện về Phòng 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn vào ngày thứ 5 hàng tuần. 

 4. Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật 

- Phân công cán bộ phụ trách các xã để thường xuyên kiểm tra theo dõi 

diễn biến tình hình sâu bệnh, đặc biệt đối tượng sâu bệnh lạ xuất hiện. Định kỳ ra 

thông báo về tình hình sâu bệnh hại, thời điểm cần phải phòng trừ, hướng dẫn các 

biện pháp phòng trừ sâu bệnh kịp thời. 

- Phối hợp với các cơ Sở ngành, cơ quan chuyên môn thực hiện công tác 

thanh kiểm tra, quản lý nhà nước đối với các loại vật tư nông nghiệp (giống, phân 

bón, thuốc BVTV...). 

- Trực tiếp triển khai, theo dõi tổng hợp tiến độ trồng ngô sinh khối và cây 

trồng vụ đông của xã: Việt Quang, Việt Vinh, Tân Quang, Tân Thành, Tân Lập, 

Đồng Tâm, Đồng Tiến.  

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo tiến độ triển khai thực hiện về Phòng 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn vào ngày thứ 5 hàng tuần. 

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Tham mưu cho UBND huyện bố trí kịp thời nguồn vốn sự nghiệp nông 

nghiệp, hỗ trợ theo kế hoạch. Hướng dẫn trình tự, thủ tục cấp kinh phí, thanh toán 

hỗ trợ; giám sát, kiểm tra việc thực hiện vốn hỗ trợ, thanh, quyết toán theo đúng 

các quy định tài chính hiện hành. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị 

- xã hội huyện: Phối hợp các ngành, địa phương tổ chức tuyên truyền sâu rộng 

và thường xuyên nội dung của Kế hoạch đến toàn thể đoàn viên, hội viên và các 

tầng lớp nhân dân trong toàn huyện để tạo sự đồng thuận của nhân dân trong quá 

trình thực hiện. 

7. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch huyện: Phối hợp với các cơ 
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quan chuyên môn tăng cường tuyên truyền kế hoạch. Kịp thời đưa tin các cá 

nhân, tổ chức điển hình trong việc thực hiện kế hoạch và tình hình thực hiện trên 

toàn huyện. 

Trên đây là Kế hoạch sản xuất cây vụ đông năm 2024 của Ủy ban nhân dân 

huyện Bắc Quang. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, 

đơn vị báo cáo, đề xuất với Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn) để kịp thời tháo gỡ, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Nông nghiệp và PTNT (báo cáo); 
- Chi cục Trồng trọt và BVTV; 

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức 

CTXH huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị tại mục IV; 

- LĐVP,CVTH; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đàm Thuyên 
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